
 
 
 
 

   EXP-UNR: Nº 36634/2019 

 
 

 
 
 

1 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

 

 Rosario, 05 de noviembre de 2019 

 

  

 VISTO: La propuesta de modificación del Plan de Estudios de la carrera de Licenciatura en 

Economía, elaborado por el Equipo Ad hoc de docentes responsables que actuó en el marco del pro-

ceso de análisis para el cambio del Plan de Estudio de la Licenciatura en Economía y elevado por la 

Secretaría Académica. 

 Atento al análisis efectuado por la Comisión de Enseñanza. 

 Teniendo en cuenta que el proyecto se encuadra dentro de las disposiciones contenidas en la 

Ordenanza nº 551.     

 CONSIDERANDO: Que el presente Expediente fue tratado y aprobado por los señores Con-

sejeros Directivos en Sesión del día de la fecha y lo establecido en los artículos 23º inciso b) y 14º 

inciso u) del Estatuto de la Universidad Nacional de Rosario. 

 

 POR ELLO, 

EL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS Y ESTADISTICA  

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

RESUELVE: 

ARTICULO 1º- Proponer al Consejo Superior de la Universidad, la aprobación del Plan de Estudios 

de la carrera de Licenciatura en Economía, que como Anexo Único forma parte de la presente  

Resolución. 

ARTICULO 2º - Elevar copia de la presente a Secretaría Académica de la Universidad para que, por 

su intermedio, se eleve al Consejo Superior, a sus efectos. 

ARTICULO 3º - Comuníquese, cópiese y archívese. 

 

RESOLUCION Nº 28981-C.D.   
 

 
LIC. ADRIANA P. RACCA 

 Decana 

   Pte. Consejo Directivo 
 

 JUAN JOSE MESON 

Director General de Administración  
  

--------- 
Es copia  

  

RUBÉN O. GONZÁLEZ 

Secretario - Consejo Directivo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Aprobado por Resolución C.S. nº 584/2019 de fecha 19-12-2019 

 



 
 
 
 

   EXP-UNR: Nº 36634/2019 

 
 

 
 
 

2 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

 

 

ANEXO ÚNICO 

 

PLAN DE ESTUDIOS DE LA CARRERA DE  

LICENCIATURA EN ECONOMÍA 

PLAN DE ESTUDIO 2019 
 

1. IDENTIFICACIÓN  

Plan de Estudios de la carrera de Licenciatura en Economía 

 

2. FINALIDAD DEL PLAN DE ESTUDIOS 

Los objetivos de la carrera de Licenciatura en Economía apuntan a: 

a) Formar profesionales con amplio conocimiento de la ciencia económica, sus principios y bases, pro-

pósito, alcances y limitaciones, en un contexto social complejo y dinámico. 

b) Desarrollar las capacidades y actitudes que necesita el/la Licenciado/a en Economía, dado el carácter 

intra e interdisciplinario de la profesión. 

c) Lograr que el/la graduado/a en economía integre la sólida formación económica en aspectos teóricos, 

metodológicos y aplicados con una formación social y ética al servicio del bienestar general. 

 

3. OBJETO DE LA PROFESIÓN 

La Licenciatura en Economía tiene por objeto la formación de profesionales capacitados para abordar la 

interpretación y análisis de las problemáticas sociales, así como también  brindar respuestas a las mismas, 

con sustento en los conocimientos específicos de las áreas que componen la ciencia económica. 

 

4. CARACTERÍSTICAS DE LA CARRERA 

 
 4.1. NIVEL: Carrera de grado. DURACIÓN: 5 años. CARGA HORARIA TOTAL: 2.804Hs 

 

 4.2. ACREDITACIÓN 

Quienes cumplimenten la totalidad de las exigencias establecidas en el presente Plan de Estudios, obten-

drán el título de Licenciado/a en Economía. 

Quienes hayan aprobado asignaturas contenidas en el presente Plan de Estudios, que totalizan un mínimo 

de mil quinientas (1.500) horas obtendrán el Título Intermedio de carácter académico Bachiller Universi-

tario (Ordenanza C.S. Nº 595). Reconocimiento Universidad Nacional de Rosario. 

Quienes cumplimenten la totalidad de las asignaturas que integran el Ciclo Básico del presente Plan de 

Estudios obtendrán el Título Intermedio de carácter académico Bachiller Universitario con mención en 

Economía (Ordenanza C.S. Nº 595). Reconocimiento Universidad Nacional de Rosario. 

 

 4.3. ALCANCES DEL TÍTULO 
El título de Licenciado/a en Economía capacita para: 

a) Realizar estudios metodológicos y estimaciones, cálculos y análisis sobre indicadores globales, re-

gionales y sectoriales de información primaria y secundaria. 

b) Efectuar estudios sobre la estructura y el funcionamiento de los mercados regionales,  nacionales e 

internacionales. 

c) Realizar estudios sobre las finanzas públicas y analizar las políticas de asignación de recursos y fi-

nanciamientos de los gobiernos. 

d) Analizar y producir informes sobre el impacto de políticas económicas en el crecimiento económico, 

el desarrollo y la distribución de los ingresos. 

e) Participar en el diseño y la evaluación de proyectos de inversión tanto pública como privada y anali-

zar el impacto social de los mismos. 

f) Desempeñar actividades de asesoría, consultoría y análisis económico en distintas organizaciones. 

g) Dirigir y participar en proyectos y trabajos de investigación económica en el ámbito académico. 

Desarrollar actividades de capacitación en la especialidad.  

 

RESOLUCION Nº 28981-C.D.   



 
 
 
 

   EXP-UNR: Nº 36634/2019 

 
 

 
 
 

3 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

 

 

 

h) Brindar asesoramiento a organismos públicos en el diseño, la implementación y la ejecución de polí-

ticas económicas. 

i) Manejar técnicas cualitativas y cuantitativas para el análisis prospectivo de variables socioeconómi-

cas. 

j) Actuar como perito en las incumbencias señaladas, en el orden judicial. 

 

4.4. INCUMBENCIAS PROFESIONALES 
Las incumbencias de los profesionales en Ciencias Económicas se encuentran legisladas por la Ley N° 

20.488 que rige el ejercicio profesional, por la Ley N° 22.207 Art. 61º y la Res. N° 1.560/80 del Ministe-

rio de Cultura y Educación. La mencionada legislación y la correspondiente reglamentación, constituyen 

un razonable acercamiento a los ordenamientos de los títulos de grado que en cada caso corresponden. 

Art. 11º – Se requerirá título de Licenciado en Economía o equivalente: 

a) Para todo dictamen destinado a ser presentado a autoridades judiciales, administrativas o a hacer fe 

pública relacionado con el asesoramiento económico y financiero para: 

1. Estudios de mercado y proyecciones de oferta y demanda sin perjuicio de la actuación de gradua-

dos de otras disciplinas en las áreas de su competencia. 

2. Evaluación económica de proyectos de inversión sin perjuicio de la actuación de graduados de 

otras disciplinas en las áreas de su competencia. 

3. Análisis de coyuntura global, sectorial y regional. 

4. Análisis del mercado externo y del comercio internacional. 

5. Análisis macroeconómico de los mercados cambiarios de valores y de capitales. 

6. Estudios de programas de desarrollo económico global, sectorial y regional. 

7. Realización e interpretación de estudios econométricos. 

8. Análisis de la situación, actividad y política monetaria, crediticia, cambiaria, fiscal y salarial. 

9. Estudios y proyectos de promoción industrial, minera, agropecuaria, comercial, energética, de 

transportes y de infraestructura en sus aspectos económicos. 

10. Análisis económico del planeamiento de recursos humanos y evaluación económica de proyectos 

y programas atinentes a estos recursos. 

11. Análisis de la política industrial, minera, energética, agropecuaria, comercial, de transportes y de 

infraestructura en sus aspectos económicos. 

12. Estudios a nivel global, sectorial y regional sobre problemas de comercialización, localización y 

estructura competitiva de mercados distribuidores, inclusive la formación de precios. 

13. Toda otra cuestión relacionada con economía y finanzas con referencia a las funciones que le son 

propias de acuerdo con el presente artículo. 

b) Como perito en su materia en todos los fueros, en el orden judicial. 

 

4.5. PERFIL DEL TÍTULO 

El perfil de el/la Licenciado/a en Economía, de la Universidad Nacional de Rosario, involucra una orien-

tación académica y una orientación profesional, tanto en el ámbito público como en el privado. 

En el campo profesional, la carrera ofrece una formación general para desempeñarse en el sector público, 

ya sea en gestión como en asesoramiento de los distintos niveles de gobierno. Asimismo, la inserción en 

el ámbito privado puede darse en el área financiera, industrial o de servicios o en consultoría independien-

te, en empresas o en organismos internacionales, ONG´s, cooperativas y diversas organizaciones de la 

economía social. 

Por otra parte, la orientación académica permite el desempeño de/la egresado/a en las áreas de docencia e 

investigación científica, así como también para acceder a estudios de posgrado o aplicar a becas de inves-

tigación y estudio a fin de especializarse y actualizar permanentemente sus conocimientos y habilidades. 

La Licenciatura se orienta a la formación en aspectos teóricos y prácticos, integrándolos con las cuestio-

nes metodológicas, cuantitativas y cualitativas para poder entender y analizar los fenómenos económicos 
en su contexto histórico y social, desde una perspectiva regional o local, como nacional e internacional. 

 

 

RESOLUCION Nº 28981-C.D.   



 
 
 
 

   EXP-UNR: Nº 36634/2019 

 
 

 
 
 

4 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

 

 

 4.6. REQUISITOS DE INGRESO 
Haber cumplimentado las exigencias vigentes en la Universidad Nacional de Rosario.  

 

 

5. ORGANIZACIÓN DEL PLAN DE ESTUDIOS: 
El Plan de estudios tiene una organización curricular que pretende una formación amplia en aspectos 

generales en sus primeros años, y una formación específica en los últimos. 

 

  5.1 CARACTERÍSTICAS GENERALES 

El plan de estudios ha sido estructurado buscando una adecuada complementación entre los conocimien-

tos teóricos de nivel científico y los conocimientos técnicos necesarios para su aplicación. Al respecto, se 

considera que las áreas que lo integran otorgan un razonable margen de seguridad para actuar en cual-

quiera de los campos que hacen a las incumbencias específicas de la profesión. 

Así mismo se ha puesto énfasis en las áreas económica, sociológica, matemática y estadística, con el pro-

pósito de brindar los conocimientos básicos y especializados necesarios para el adecuado ejercicio de la 

labor profesional y académica. En forma complementaria se incluyen conocimientos contables, jurídicos 

y administrativos. 

Por otro lado, se hace hincapié sobre la necesidad de que los/las alumnos/as posean conocimientos y 

competencias de traducción y comprensión de textos en idioma inglés, debido a que parte de la bibliogra-

fía utilizada en diferentes asignaturas, sobre todo del ciclo superior, se encuentran en dicho idioma. 

Este nuevo plan de estudios busca que el/la alumno/a pueda realizar la elección, en el ciclo superior, de 

asignaturas de su interés, favoreciendo a la profundización y complementación de los contenidos brinda-

dos por las materias curriculares. 

Por lo anterior, en último tramo se encuentran tres asignaturas de carácter optativo, una asignatura electi-

va, un taller sobre metodología de la investigación científica y un seminario de integración, que concluirá 

con la elaboración y defensa del Trabajo Final. 

 

 5.2 CICLOS 

El Plan de Estudios comienza con un Ciclo Introductorio a las Carreras de Ciencias Económicas, compar-

tido con las Carreras de Contador Público y de Licenciatura en Administración. La elección de carrera 

deberá efectuarse a partir de la aprobación de cuatro asignaturas del Ciclo Introductorio y antes de acce-

der al Ciclo Básico, en los períodos y condiciones que establezca el Consejo Directivo. 

a) Ciclo Introductorio a las Carreras de Ciencias Económicas: Tiene por finalidad presentar los con-

ceptos fundamentales de las disciplinas que configuran las Ciencias Económicas, así como las herramien-

tas matemáticas necesarias para su posterior profundización, y al mismo tiempo, introducir en las prácti-

cas de aprendizaje y razonamiento propias de la vida universitaria, facilitando una elección de carrera más 

informada. 

b) Ciclo Básico: Tiene por finalidad brindar las nociones instrumentales necesarias para aprehender e 

interpretar los conocimientos más especializados que conforman el ciclo superior. 

c) Ciclo Superior: Tiene por finalidad proporcionar los conocimientos especializados y las habilidades 

que requiere para un desempeño eficiente en el campo laboral. 

 

 5.3 ÁREAS 

Las áreas que integran la formación general y la formación específica de la licenciatura se dividen de la 

siguiente manera: 

 

Áreas de formación general: 
a) Social: Proporciona conocimientos sobre los contenidos y metodologías de las ciencias sociales y la 

evolución histórica del pensamiento social. 

b) Jurídica: Brinda conocimientos sobre los principios jurídicos e instituciones básicas del derecho pri-
vado y público, que constituyen el marco donde se desenvuelven las actividades económicas. 

 

RESOLUCION Nº 28981-C.D.   



 
 
 
 

   EXP-UNR: Nº 36634/2019 

 
 

 
 
 

5 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

 

c) Matemática Básica: Otorga una formación que permite desarrollar criterios lógicos para estructurar el 

razonamiento de manera metódica y sistemática y proporciona las herramientas que permiten enfrentar la 

problemática que presentan los modelos representativos de la realidad en que deberá actuar el economista. 

d) Administrativo-Contable: Suministra los elementos formativos sobre los distintos enfoques de la 

teoría de la administración y los conocimientos necesarios para su aplicación en las distintas áreas de la 

actividad. Brinda los elementos formativos sobre la problemática del ente, su patrimonio y los resultados 

de sus operaciones con miras a la obtención de información que permita conocer los resultados de ges-

tión. 

 

Áreas de formación específica: 

a) Económica: Brinda los fundamentos de la teoría económica y sus diferentes enfoques,  proporcionan-

do los conocimientos específicos y su aplicación en las diferentes áreas de actividad. Busca desarrollar las 

capacidades para el análisis de problemas y la obtención de soluciones alternativas que permitan adoptar 

adecuadas decisiones para el logro de resultados concretos. 

c) Matemática Económica: Desarrolla mediante la profundización del álgebra lineal y el análisis mate-

mático las capacidades analíticas necesarias para la comprensión y elaboración de modelos económicos 

formalizados matemáticamente. 

d) Estadístico- Econométrica: Proporciona las herramientas para construir e interpretar los modelos 

cuantitativos que representan la realidad en la que actúa el economista. 

e) Optativas y Electiva: El/la alumno/a deberá cursar y aprobar  tres asignaturas Optativas y una asigna-

tura Electiva. Las asignaturas optativas tienen como objetivo complementar los contenidos desarrollados 

en otras asignaturas que integran el plan. Por otra parte la asignatura electiva tiene como objetivo incorpo-

rar temas recientes del campo científico y profesional. 

f) Metodológica y de Integración: Brinda los elementos básicos del proceso de investigación científica y 

orienta en la aplicación de los conocimientos adquiridos. La carrera finaliza con el Seminario de Integra-

ción y con la defensa del Trabajo Final una vez aprobadas todas las asignaturas del plan de estudios. 

 

 5.4 ASIGNATURAS: ASIGNACIÓN HORARIA Y CORRELATIVIDADES 

 Carrera: LICENCIATURA EN ECONOMÍA - PLAN 2019 

Ciclo Código Asignatura Horas Correlativas 

  

 

Primer Año   

  
   Primer Cuatrimestre 

  
I 1.01.1 Introducción a las Ciencias Sociales 64   

I 1.02.1 Introducción a la Economía 64   

I 1.03.1 Introducción a la Administración 64   

I 1.04.1 Derecho Constitucional y Administrativo 64   

  

 

Segundo Cuatrimestre   

I 1.05.2 Introducción a la Contabilidad 64   

I 1.06.2 Introducción a la Matemática 96   

I 1.07.2 Instituciones de Derecho Privado 64   

 
Subtotal horas Primer Año 480   

  

 

Segundo Año   

  
    Primer Cuatrimestre 

  
B 2.08.1 Economía General 96 1.02.1 

B 2.09.1 Matemática para Economistas I 96 1.06.2 

B 2.10.1 Sociología 64 1.01.1 

B 2.11.1 Estadística I 64 1.06.2 

 
RESOLUCION Nº 28981-C.D.   



 
 
 
 

   EXP-UNR: Nº 36634/2019 

 
 

 
 
 

6 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

 

 

Ciclo Código Asignatura Horas Correlativas 

  

 

Segundo Cuatrimestre   

B 2.12.2 Matemática para economistas II 96 1.06.2 

B 2.13.2 Estadística II 64 2.11.1 

B 2.14.2 Macroeconomía I 96 2.08.1 

B 2.15.2 Historia Económica y Social 64 1.01.1 - 1.02.1 

 
Subtotal horas Segundo Año 640   

  

 

Tercer Año 
    Primer Cuatrimestre 

  

B 3.16.1 Microeconomía I 96 2.08.1 – 2.12.2 

B 3.17.1 Matemática para economistas III 96 2.09.1 

B 3.18.1 Economía Internacional 64 2.14.2 

B 3.19.1 Indicadores Económicos y Cuentas Nacionales 64 1.05.2 - 2.11.1 - 2.14.2 

  

 
Segundo Cuatrimestre   

B 3.20.2 Econometría I 96 2.13.2 - 3.17.1 

B 3.21.2 Macroeconomía II   64 2.14.2 - 3.18.1 

B 3.22.2 Economía Regional  64 2.08.1 - 2.10.1 - 2.15.2 

B 3.23.2 Economía Monetaria 64 2.14.2 

 
Subtotal horas Tercer Año 608   

  

 

Cuarto Año 

Primer Cuatrimestre 
  

S 4.24.1 Microeconomía II 64 3.16.1 - 3.17.1 

S 4.25.1 
Finanzas Corporativas y de Mercados de Capita-

les 
64 1.03.1 - 1.05.2 - 2.14.2 

S 4.26.1 Análisis de la Estructura Económica Argentina 64 3.19.1 - 3.22.2 - 3.23.2  

S 4.27.1 Economía del Sector Público 64 
1.04.1  - 1.07.2 - 2.14.2 - 

3.16.1 

  

 

Segundo Cuatrimestre   

S 4.28.2 Teoría Macroeconómica  64 3.21.2 - 3.23.2 

S 4.29.2 Economía de Empresas 64 4.24.1 

S 4.30.2 Asignatura Optativa I 64   

S 4.31.2 Asignatura Optativa II 64   

 
Subtotal horas Cuarto Año 512   

  

 

Quinto Año 
    Primer Cuatrimestre 

  

S 5.32.1 Historia del Pensamiento Económico 64 
2.10.1 - 2.14.2 - 2.15.2 - 

3.16.1 

S 5.33.1 Evaluación Social de Proyectos de Inversión 64 4.25.1 

S 5.34.1 Asignatura Electiva 64 
 

S 5.35.1 Asignatura Optativa III 64   

 
RESOLUCION Nº 28981-C.D.   



 
 
 
 

   EXP-UNR: Nº 36634/2019 

 
 

 
 
 

7 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

 

 

Ciclo Código Asignatura Horas Correlativas 

  

 

Segundo Cuatrimestre   

S 5.36.2 Teoría y Política Económica Argentina 64 4.26.1 – 5.32.1 

S 5.37.2 Teoría del Crecimiento y Desarrollo Económico 64 4.28.2  

 
5.38 

Seminario de Integración y Taller de metodología 

de la investigación 
180   

 
Subtotal horas Quinto Año 564   

 
TOTAL HORAS CARRERA 2804 

 

     

 

 

 
Asignaturas Optativas Horas Correlativas 

  
Economía Agropecuaria y Agroalimentaria 64 3.18.1 - 3.22.2 - 4.26.1 

  
Economía Laboral 64 4.24.1 

  
Administración Financiera Pública 64 4.26.1- 4.27.1 

  
Finanzas Aplicadas 64 4.25.1 

  

Toma de Decisiones y Comportamiento Estraté-

gico 
64 4.24.1 

  
Economía Industrial 64 3.22.2 - 4.26.1 

  
Economía, Ambiente y Sociedad 64 3.19.1 - 3.22.2 - 4.26.1 

  Microeconomía Aplicada 64 4.24.1 

  
Econometría II 64 3.20.2 

 

 

 5.5 ASIGNATURAS: CONTENIDOS MÍNIMOS 
 

1.01.1 Introducción a las Ciencias Sociales  
Introducción al estudio de las Ciencias Sociales: áreas, contenido y metodología. Concepto de ciencia. 

Conocimiento científico. Teoría y Método científico. La formación histórica de la sociedad moderna: 

procesos, acontecimientos e instituciones. Interpretaciones clásicas de la sociedad moderna desde la pers-

pectiva sociológica, económica y política. Principales escuelas y autores. La sociedad contemporánea. 

Globalización y cambio tecnológico.  
 

1.02.1 Introducción a la Economía  

Los problemas económicos fundamentales y las formas de resolverlos. Diferentes sistemas. Necesidades 

y bienes. Concepto de escasez. La economía como ciencia. Objeto y método. Instrumentos del análisis 

económico. El desarrollo del pensamiento económico en su marco histórico. Análisis estructural del sis-

tema de mercado. Modelo del flujo circular de la actividad económica. Elementos de contabilidad eco-

nómica. Sistema de precios y tipos de mercado. Sector Público. Sector Financiero. Sector Externo. Distri-

bución del Ingreso. Introducción a la dinámica de la actividad económica. Crecimiento y Desarrollo.  
 

1.03.1 Introducción a la Administración  

Las organizaciones. Características, elementos constitutivos, tipología. Ubicación de la administración en 

el campo del conocimiento. Enfoques y modelos. Evolución del pensamiento en Administración. Nuevas 

tendencias. Las organizaciones y su entorno, interinfluencias. Cultura organizacional. Gobierno corpora-

tivo. Responsabilidad social y ética administrativa. La Administración General. Proceso político. Fijación 

de objetivos. Conflictos. El proceso administrativo. Decisiones. Racionalidad. Planeamiento. Diseño or-

ganizacional. Estructura organizativa. Áreas funcionales de la empresa - recursos humanos, comercializa-

ción, producción-. Dirección, gestión, influencia, liderazgo, poder, autoridad. Motivación. Equipos de 

trabajo. Comunicación. Control, proceso y tipos. Procesos de cambio.  

 

RESOLUCION Nº 28981-C.D.   



 
 
 
 

   EXP-UNR: Nº 36634/2019 

 
 

 
 
 

8 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

 

 

 

1.04.1 Derecho Constitucional y Administrativo  

Derecho. Derecho Positivo y Natural. Derecho Público y Derecho Privado. Nación y Estado. Constitu-

ción. Constitución Argentina. Gobierno. Formas. Poder tributario. Sistema económico rentístico argen-

tino. Órganos y Poderes del Estado. Derechos civiles y garantías constitucionales. Derechos humanos. 

Administración Pública. Organización administrativa. Control. Administración activa: acto administrativo 

y contratos administrativos. Función Pública. Aspectos económicos y de control. Agente público. Servi-

cio Público. Policía y Poder de Policía. Dominio del Estado. Procedimiento administrativo y proceso 

administrativo. Responsabilidad del Estado. Regímenes provinciales y municipales.  
 

1.05.2 Introducción a la Contabilidad  
La contabilidad. Antecedentes y evolución. Segmentos contables: contabilidad patrimonial o financiera, 

contabilidad gubernamental, contabilidad social y ambiental, contabilidad económica y contabilidad de 

gestión. La contabilidad patrimonial: el patrimonio y la contabilidad. Los entes públicos y privados; con y 

sin fines de lucro. Sus recursos y fuentes. Operaciones y hechos económicos. El ejercicio económico. Las 

variaciones patrimoniales. El sistema contable. Estructuración del sistema contable. Métodos de registra-

ción. Registros contables. Estructuración del sistema contable. Medios de procesamiento. La teoría del 

débito y del crédito. La partida doble. Los informes contables.  
 

1.06.2 Introducción a la Matemática  

Conjuntos numéricos. Números reales. Inecuaciones. Operadores. Análisis combinatorio. Binomio de 

Newton. Vectores. Geometría lineal del plano. Aplicaciones a la Economía. Secciones Cónicas. Matrices 

y Determinantes. Rango de una matriz. Sistemas de ecuaciones lineales. Polinomios. Interés simple.  
 

1.07.2 Instituciones del Derecho Privado  
El Derecho: Principios generales, concepto y fuentes. Persona humana y persona jurídica. Atributos y 

capacidad. Bienes. Hechos y actos jurídicos. Obligaciones: concepto, elementos, clasificaciones, efectos y 

extinción. Teoría de los contratos: parte general y contratos en particular. Instituciones de derechos reales, 

familia y sucesiones. 
 

2.08.1 Economía General 

Análisis microeconómico: Nociones de oferta, demanda y equilibrio. El consumidor y la demanda. De-

manda individual y de mercado. La empresa y la producción. Producción, Costos y Oferta. Estructura de 

mercados: competencia perfecta e imperfecta. Mercado de Factores. Análisis macroeconómico: El equili-

brio del ingreso nacional y su determinación. Modelo del multiplicador. Oferta y demanda agregada. 

Determinación de la producción en economías abiertas. Presupuesto público y política fiscal. La financia-

ción de la actividad económica. Dinero y precios. Los Bancos y la creación de dinero. Política monetaria. 

Referencias a los antecedentes históricos de los modelos considerados. 
 

2.09.1 Matemática para Economistas I 

Funciones de una variable real. Límites y Continuidad. Sucesiones y Series. Derivada. Aplicaciones de la 

Derivada. Integrales. 
 

2.10.1 Sociología 

Definición de sociología. Elementos de la sociología como disciplina científica: objeto, método y teoría. 

Contexto de surgimiento de la sociología como ciencia. Conceptos fundamentales de la teoría sociológica 

clásica: positivismo, materialismo histórico, sociología comprensiva, estructural funcionalismo. Concep-

tos fundamentales en la sociología contemporánea: teorías de la modernización, del análisis relacional, de 

la estructuración y teoría crítica. Problemáticas sociológicas actuales. Las transformaciones del capitalis-

mo. La deconstrucción del mundo del trabajo. 
 

2.11.1 Estadística I 
Conceptos Introductorios. Estadística descriptiva: análisis de datos cuantitativos y cualitativos. Teoría 

elemental de probabilidad. Variable aleatoria discreta y continua: funciones asociadas, características 

Distribuciones de uso frecuente. Métodos de selección de muestras. Aplicaciones con software. 

 

 

RESOLUCION Nº 28981-C.D.   

 



 
 
 
 

   EXP-UNR: Nº 36634/2019 

 
 

 
 
 

9 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

 

 

2.12.2 Matemática para Economistas II 

Funciones de varias variables. Cálculo diferencial para funciones de varias variables.  Ecuaciones dife-

renciales de primer orden. Ecuaciones diferenciales de orden superior.  Su aplicación a resolución de 

problemas de teoría económica.  
 

 

2.13.2 Estadística II 

Introducción a la Inferencia Estadística. Distribuciones muestrales. Estimación puntual y por intervalos de 

confianza  de parámetros de una y de dos poblaciones. Estimadores de totales y de razón. Test de hipóte-

sis para parámetros de una y de dos poblaciones. Correlación entre variables cuantitativas. Asociación 

entre variables cualitativas. Estadística no paramétrica: tests de bondad de ajuste; análisis de datos orde-

nados. Aplicaciones con software. 
 

 

2.14.2 Macroeconomía I 

Análisis macroeconómico: rasgos generales. Grandes agregados macroeconómicos. Aspectos intertempo-

rales de la macroeconomía. Restricción presupuestaria. Interacción entre los mercados de bienes, finan-

cieros y de factores. Inflación, desempleo y desequilibrios externos. Introducción a los Modelos de Ex-

pectativas. Introducción a las Instituciones. Introducción a la estructura económica y la tasa de interés. Su 

relación con el ciclo económico. Empresario, emprendedor, innovación y actividad económica agregada. 
 

 

2.15.2 Historia Económica y Social 

Desarrollo y cambio social en perspectiva histórica. Expansión ultramarina (siglos XV a XVII) y comer-

cio global. Economías preindustriales europeas. Revolución industrial e industrialización en el siglo XIX. 

La primera globalización. Los cambios económicos de la primera posguerra. La crisis de 1930. Cambios 

en la economía internacional en la segunda posguerra: crecimiento económico y crisis (1945-1971). Eco-

nomía posindustrial, segunda globalización y crisis económicas (1971-2015). Impactos en la Argentina de 

los acontecimientos económicos mundiales del siglo XX. 
 

 

3.16.1 Microeconomía I 

Herramientas de análisis microeconómico. Teoría del consumidor. Derivación de las curvas de demanda. 

Efectos sustitución e ingreso. Teoría de la producción. Maximización del producto. Minimización del 

costo. Maximización del beneficio. Costos de corto y largo plazo. Relación entre producción y costos. 

Modelos de mercado: estructuras y desempeño. Comportamiento estratégico. Barreras. Discriminación de 

precios. Diferenciación de productos. Comportamiento colusivo. Políticas de precios, impuestos y subsi-

dios. Regulaciones. Elementos introductorios a la Teoría de los Juegos. 
 

3.17.1 Matemática para Economistas III 

Revisión de álgebra vectorial y matricial. Independencia lineal. Sistemas de ecuaciones en forma matri-

cial. Formas cuadráticas. Valores propios, vectores propios y espacios propios de una matriz. Diagonali-

zación de matrices. Matrices simétricas y reales. Programación matemática: Programación Lineal y no 

Lineal. 
 

 

3.18.1 Economía Internacional 

Argentina y su inserción en la economía mundial. Globalización y regionalización. Teorías del comercio 

internacional. Especialización. Ganancias del comercio. Modelos clásicos, Heckscher-Ohlin y alternati-

vos. Teoría de la política comercial. Integración económica. Problemas asociados. Experiencias mundia-

les comparadas. 
 

 

3.19.1 Indicadores Económicos y Cuentas Nacionales 

Indicadores económicos: variables, fuentes de información y utilización. Conceptos, antecedentes históri-

cos y elementos básicos de las Cuentas Nacionales. Agregados Macroeconómicos: Producto, Ingreso y 

Gasto. Riqueza Nacional. Medición de agregados a precios constantes. Sector Externo: Balance de Pagos 

e indicadores. Modelos de economía interindustrial. Comparaciones en el espacio. Cuentas Nacionales en 

Argentina e Indicadores sociales complementarios. 
 

 

 

RESOLUCION Nº 28981-C.D.   

 



 
 
 
 

   EXP-UNR: Nº 36634/2019 

 
 

 
 
 

10 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

 

 

3.20.2 Econometría I 

Teoría de mínimos cuadrados clásicos. El modelo lineal simple. Multicolinealidad. Formas funcionales de 

los modelos de regresión: no-linealidades, transformaciones, modelos no-lineales en parámetros y en 

variables. Modelos de regresión con variables dicótomas. Teoría de mínimos cuadrados generalizados. 

Heterocedasticidad. Correlación serial. 
 

3.21.2 Macroeconomía II 

Dinámica en una economía abierta con diferentes esquemas cambiarios. Modelización de las expectati-

vas. Fundamentos microeconómicos de la macroeconomía. Instituciones de la economía y la política. 

Ciclo económico, estructura económica, tasa de interés y expectativas. Mercados, empresa, innovación y 

emprendedorismo. Su relación con la actividad económica agregada. El consumo agregado en una estruc-

tura intertemporal. El stock de capital óptimo y la demanda de inversión. Desequilibrios e imperfecciones. 
 

3.22.2 Economía Regional  

Economía, espacio y territorio. La problemática territorial. Tipos de regiones. La economía regional, la 

economía urbana y la nueva geografía económica. Localización de las actividades económicas. Factores 

económicos y extraeconómicos. Innovación y territorio. Modelos territoriales de innovación. Desarrollo 

territorial. Disparidades regionales. Vinculaciones con la economía ambiental. Urbanización y metropoli-

zación. Mercado de suelo. Renta y Plusvalía urbana. Políticas y gestión territorial. Indicadores regionales. 
 

3.23.2 Economía Monetaria 

El dinero y el sistema económico. Funciones. Modelos macroeconómicos básicos para el estudio moneta-

rio. Demanda de dinero y de activos financieros. Diferentes enfoques. Oferta monetaria y de instrumentos 

financieros en la economía cerrada. Banco Central. Política Monetaria: instrumentos y objetivos. Dinero e 

inflación. La Curva de Phillips. Expectativas de inflación. Los sistemas financieros y los esquemas orga-

nizativos. La oferta monetaria en la economía abierta: sustitución de monedas, trilema monetario, regí-

menes monetarios y anclas nominales. Crisis bancarias y financieras. Aplicaciones a la República Argen-

tina. 
 

4.24.1 Microeconomía II 

Equilibrio General. Fallos del Mercado. Comportamiento del consumidor. Ecuación de Slutsky. Leyes de 

demanda. Dualidad en el consumo. Identidad de Roy. Números índices y cambios en el bienestar. Varia-

ción equivalente y Variación Compensatoria. Economía de la información. Elección bajo incertidumbre. 

Teoría de la empresa. Funciones de producción generalizadas y costos. Funciones CES. Mercado de fac-

tores. Oferta y demanda de servicios productivos variables. Economía del Comportamiento. 
 

4.25.1 Finanzas Corporativas y de Mercados de Capitales 

Conceptos, alcances y objetivos: Objetivos y decisiones financieras. Finanzas y la Ciencia económica. 

Análisis y planificación financiera: Proyección de estados contables y flujo de caja, para la toma de deci-

siones. Elementos de cálculo financiero: Tasas de interés y sistemas de amortización. Evaluación privada 

de proyectos de inversión. El Mercado de Capitales en Argentina y el mundo. Introducción a la valuación 

de instrumentos de renta fija y variable. Instrumentos derivados. 
 

4.26.1 Análisis de la Estructura Económica Argentina 

Introducción al análisis estructural. El desempeño estructural de la economía argentina en el largo plazo. 

Análisis de los agregados económicos. Mercado de trabajo, distribución del ingreso y evolución de la 

pobreza. El fenómeno inflacionario. Sector primario: agricultura y ganadería.  Economías regionales. La 

minería y los problemas energéticos. Desarrollo Industrial y sus encrucijadas. ISI e industrialización ex-

portadora. Promoción de la actividad industrial y cadenas de valor. Sector transporte y de servicios. Sec-

tor Financiero: moneda y financiamiento en la actividad económica. Sector Externo: análisis del balance 

de pagos, mercado de cambios, el tipo de cambio real y las restricciones externas.  Endeudamiento ex-

terno, su evolución y problemática. Sector Público: influencia del presupuesto y del gasto público en la 

economía. La tributación y el federalismo fiscal. Modelos estructuralistas aplicados a la economía argen-

tina, reseña y evaluación de su contribución. 

 

 

RESOLUCION Nº 28981-C.D.   

 



 
 
 
 

   EXP-UNR: Nº 36634/2019 

 
 

 
 
 

11 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

 

 

4.27.1 Economía del Sector Público 

Justificación económica de las actividades del Sector Público. Eficiencia competitiva y fallas de mercado. 

Teoría de los bienes públicos. Externalidades. Modelos de decisión social. El Sector Público y la distribu-

ción del Ingreso. Gasto Público y el tamaño del Sector Público. Principales componentes del Gasto Públi-

co. Teoría de la tributación. Principales efectos económicos de la imposición; eficiencia, equidad y desa-

rrollo. Sistemas tributarios y sus impuestos componentes. La Administración Financiera Gubernamental. 

Presupuesto Público. Consideraciones sobre la deuda pública. Hacienda multijurisdiccional. Política fiscal 

y hacienda compensatoria. Aplicaciones para la República Argentina. 
 

4.28.2 Teoría Macroeconómica 

Hacia un paradigma alternativo en economía. De la competencia al monopolio. Evolución del capitalis-

mo. De la microeconomía a la macroeconomía. Microfundamentos heterodoxos de microeconomía y 

Teorías de la distribución del ingreso. Determinación de los salarios y de la ganancia. Controversia de 

Cambridge. La oferta agregada. Teoría de la producción. El mercado de trabajo. La demanda efectiva Del 

análisis de corto al de largo plazo. El ciclo económico. Proceso de acumulación y cambio tecnológico. De 

la economía real a la economía financiera. De la teoría económica a las políticas públicas. Estado y mer-

cado. La política económica del pleno empleo. 
 

4.29.2 Economía de Empresas 

Empresas y organización económica. Evaluación crítica del modelo neoclásico “de libro de texto”. Lími-

tes verticales y horizontales de las firmas. Diferentes teorías de la empresa. Nueva economía Institucional. 

Economía evolucionista. Innovación y cambio tecnológico. Recursos y competencias de la firma. Análisis 

de la organización industrial. Creación de valor y comportamiento estratégico. Estrategia y Estructura. 

Competitividad: enfoques alternativos. Sistemas de incentivos. Diferentes tipos de empresas: Multinacio-

nales y pequeñas y medianas empresas. Sistemas de empresas y cooperación. 
 

4.30.2 Asignatura Optativa I 
 

4.31.2 Asignatura Optativa II 
 

5.32.1 Historia del Pensamiento Económico 

Pensamiento económico preclásico. Economía política clásica. Marx. Neoclásicos. Keynes y Macroeco-

nomía keynesianas. Corriente postkeynesiana y los debates sobre crecimiento económico y distribución 

del ingreso. Monetaristas. Escuela Austríaca. Neoinstitucionalismo. 
 

5.33.1 Evaluación Social de Proyectos de Inversión 

Proyecto de inversión: concepto, etapas y ciclo  de vida. Formulación. Modelo del Marco Lógico. La 

evaluación de proyectos como proceso de asignación de recursos  escasos. Tipos de evaluación: evalua-

ción financiera, económica y  social. La evaluación en el sector privado y en  el sector público. Procedi-

mientos para la evaluación económica y social: Análisis Beneficio Costo, Análisis Costo Efectividad,  

Análisis de mínimo costo, Análisis Multicriterio. Metodologías alternativas: el enfoque ortodoxo, ONUDI 

y de Precios Mundiales. La incorporación del análisis distributivo. Eficiencia y equidad la distribución de 

costos y beneficios. El Sistema Nacional de Inversión Pública. Aplicaciones prácticas. 
 

5.34.1 Asignatura Electiva 

El alumno deberá elegir una asignatura aprobada con el carácter de electiva, por el Consejo Directivo de 

la Facultad de Ciencias Económicas. 
 

5.35.1 Asignatura Optativa III 
 

5.36.2 Teoría y Política Económica Argentina 

La dimensión política del Estado: evolución conceptual. El Estado y el mundo moderno. La Política Eco-

nómica, el Análisis Económico y la Economía Política: diferencias e implicancias. La política económica 

de corto plazo. La política económica y el crecimiento a largo plazo.  Objetivos e instrumentos en el aná-

lisis de la Política Económica. Conflictos de objetivos. Reglas y discrecionalidad. La política económica 

argentina desde la independencia hasta el siglo XXI. Diferentes etapas y elencos gubernamentales. Ideas 

dominantes. Escenarios y condicionamientos. 

 

 

RESOLUCION Nº 28981-C.D.   



 
 
 
 

   EXP-UNR: Nº 36634/2019 

 
 

 
 
 

12 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

 

 

5.37.2 Teoría del Crecimiento y Desarrollo Económico 

Crecimiento Económico. Factores determinantes. Antecedentes de la teoría del crecimiento: Clásicos, 

Neoclásicos, Schumpeter. Modelos de Harrod y Domar. Modelo neoclásico. Incorporación del progreso 

técnico: Teorías del crecimiento endógeno.  Teorías del desarrollo: el deterioro de los términos de inter-

cambio, el Gran empuje, las Economías Duales, las Etapas del crecimiento económico, el Crecimiento 

desequilibrado, la Teoría de la dependencia. Evidencia empírica del crecimiento y desarrollo económico: 

el milagro del sudeste asiático, las economías de planificación centralizada, Latinoamérica y Argentina. 

Crecimiento económico en la globalización: comercio internacional, instituciones, infraestructura, de-

sigualdad, sustentabilidad. La estrategia de desarrollo y el rol del Estado. 
 

5.38 Seminario de Integración y Taller de Metodología de la Investigación 

Este seminario procurará la integración de los conocimientos adquiridos a lo largo de la carrera y la apli-

cación de los mismos a una problemática específica. Además ofrecerá un taller de metodología de la in-

vestigación que consiste en un proceso de enseñanza-aprendizaje que facilite el planteo y la ejecución de 

las distintas fases de un proceso de investigación.  El taller culminará con el Anteproyecto del trabajo 

Final.  

Por su parte la aprobación del Seminario de Integración exigirá la realización de un trabajo final de inves-

tigación o de carácter profesional. La defensa del Trabajo Final se concretará con posterioridad a la apro-

bación de todas las asignaturas que integran este Plan de Estudios. 

 

Asignaturas Optativas I, II y III: 

Economía Agropecuaria y Agroalimentaria 

Economía Agraria: origen y características. Renta agrícola: distintos enfoques. Los cambios en el uso del 

suelo y sus efectos. Cadenas de Valor Agroalimentarias. Logística. El cambio tecnológico en el agro. Las 

políticas agropecuarias de los países desarrollados. Mercados de Commodities y de Especialities. Produc-

ción mundial de alimentos y Seguridad Alimentaria. Bioeconomía. Evolución del sector y de las políticas 

aplicadas en la Argentina. 

Economía Laboral  

Economía laboral y mercado de trabajo. Oferta laboral: tasa de participación y horas de trabajo. Diferen-

cias en la oferta de trabajo entre grupos de individuos. Teoría del capital humano. Demanda laboral. Sala-

rios, empleo y desempleo: sistemas de remuneración, búsqueda y fricciones. Diferenciales salariales y 

calidad del empleo. Instituciones del mercado de trabajo. Cambio tecnológico y mercado de trabajo. Em-

pleo, desempleo y distribución del ingreso. Políticas activas del mercado de trabajo y sus impactos. 

Administración Financiera Pública 

Conceptualización de la Administración Financiera Gubernamental. Presupuesto, Inversión Pública, Te-

sorería, Crédito Público, Contabilidad Gubernamental. La Programación Fiscal: Recursos y Erogaciones 

Públicas, Resultado Primario y Resultado Financiero. Fuentes y Aplicaciones Financieras. Esquema de 

Ahorro, Inversión, Financiamiento. Indicadores de desempeño fiscal. La sostenibilidad fiscal y la solven-

cia fiscal. El proceso de Programación Financiera y articulación con la programación del presupuesto.  

Proyección del flujo de fondos del Sector Público No financiero. La Programación Monetaria. Articula-

ción entre la Política Monetaria y la Fiscal. 

Finanzas Aplicadas 

El riesgo y rendimiento. Valuación de empresas. Análisis y valuación avanzada de instrumentos de renta 

fija y variable. Futuros y opciones: Operaciones de cobertura y sintéticos. Estrategias con opciones. 

Vehículos de inversión colectiva: Fondos comunes de inversión y Fideicomisos. 

Toma de decisiones y Comportamiento estratégico 

Teoría de la utilidad. Concepto de riesgo e incertidumbre. Nociones básicas de probabilidad. Modelos 

alternativos sobre la toma de decisiones. Situaciones estratégicas y elección racional. Juegos de informa-

ción completa. Equilibrio de Nash. Estrategias Mixtas. Juegos dinámicos. Juegos de señalización. Subas-

tas. Negociación. Estrategias evolutivamente estables. Sistemas Cognitivos en la Toma de Decisiones. 

Sesgos y Heurísticas. Campos de aplicación relevantes de los diferentes modelos. Consecuencias sobre 

los Juicios individuales e Implicancias para la Política Pública. 

 

RESOLUCION Nº 28981-C.D.   



 
 
 
 

   EXP-UNR: Nº 36634/2019 

 
 

 
 
 

13 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

 

 

Economía Industrial  

Economía Industrial y Modelos de desarrollo. Industria y territorio. Cambio tecnológico y crecimiento. 

Competitividad y política industrial. Empresas y sectores industriales. Estrategias. Evolución industrial 

argentina. 

Economía, ambiente y sociedad 

Enfoques en pugna: Economía Ecológica, Economía Ambiental, Bioeconomía, Economía de los Recursos 

Naturales, Economía Verde, Economía Marrón, Economía Azul, otras. Sustentabilidad y Desarrollo sus-

tentable. Capital natural. Desacople y desmaterialización. Métodos de valoración económica. Curva de 

Kuznets ambiental. Ecología Política y Acumulación por desposesión. Intercambio ecológicamente de-

sigual y deuda ecológica. Estilos de desarrollo, Decrecimiento, Ecosocialismo, Agroecología y Buen 

Vivir. 

Microeconomía Aplicada 

Teoría del equilibrio general y modelo de bienestar social.   Imperfecciones del mercado y óptimos de 

segunda preferencia. Las fallas del mercado y su impacto en la asignación de recursos. Eficiencia y equi-

dad. Regulación estatal sobre los mercados. Regulación económica: teorías, modelos e instrumentos. 

Servicios universal, obligatorio y subsidios cruzados. La Microeconomía aplicada al análisis de sectores 

económicos: salud, educación, infraestructura y vivienda, previsión social, finanzas. Análisis microeco-

nómico del federalismo fiscal. 

Econometría II 

Introducción análisis de regresión con datos de series de tiempo. Modelos univariados de series tempora-

les. Tendencias y estacionalidad. Estacionariedad. Procesos autorregresivos y de promedio móvil. Intro-

ducción a métodos para datos de panel. Estimadores en primeras diferencias, efectos fijos y efectos alea-

torios. Estimación con variables instrumentales y mínimos cuadrados en dos etapas. Endogeneidad. Mo-

delos de ecuaciones simultáneas. Modelos para variables dependientes binarias. Modelos Logit y Probit. 

Modelos con datos censurados y truncados. 
 

 

6. ANÁLISIS DE CONGRUENCIA DE LA CARRERA 
En el siguiente cuadro se explicita la relación existente entre los alcances del título y los contenidos que 

conforman las exigencias académicas del Plan de Estudios. 

 

ALCANCES DEL TÍTULO ASIGNATURAS QUE LO AVALAN 

Realizar estudios metodológicos y estimaciones, 

cálculo y análisis sobre indicadores globales, 

regionales y sectoriales de información primaria 

y secundaria. 

2.11.1 – 2.13.2 -3.19.1 – 3.20.2 - 3.22.2 – 4.27.1 – 

4.30.2  

Efectuar estudios sobre la estructura y funciona-

miento de los mercados regionales, nacionales e 

internacionales. 

3.16.1 – 3.18.1 – 3.22.2 – 4.24.1 – 4.26.1 – 4.29.2 - 

4.31.2 - 5.35.1  

Realizar estudios sobre las finanzas públicas y 

analizar las políticas de asignación de recursos y 

financiamientos de los gobiernos. 

1.4.1 – 1.7.2 – 3.23.2– 4.24.1 - 4.26.1 – 4.27.1 – 

4.28.2 – 5.33.1 - 5.35.1 

Analizar y producir informes sobre el impacto de 

políticas económicas en el crecimiento económi-

co, desarrollo y distribución de los ingresos. 

1.1.1 – 1.2.1 – 2.10.1 – 2.15.2 – 3.19.1 – 3.21.2 – 

3.23.2 – 4.24.1 – 4.26.1 – 4.28.2 – 5.32.1 – 5.35.1 – 

5.36.2 – 5.37.2 

 Participar en el diseño y evaluación de proyectos 

de inversión tanto pública como privada y anali-

zar el impacto social de los mismos. 

1.3.1 – 1.5.2 – 2.12.2 – 2.14.2 – 3.20.2 – 4.24.1 – 

4.25.1 – 4.26.1 – 5.33.1 

Dirigir y participar en proyectos y trabajos de 

investigación económica en el ámbito académico. 

Desarrollar actividades de capacitación en la 

especialidad. 

1.6.2 – 2.8.1 – 2.9.1 – 2.11.1 – 2.12.2 – 2.13.2 – 

2.15.2 – 3.17.1 – 3.18.1 - 3.19.1 – 3.20.2 – 3.22.2– 

4.30.2 – 5.32.1 – 5.33.1 - 5.37.2 – 5.38 

 
RESOLUCION Nº 28981-C.D.   



 
 
 
 

   EXP-UNR: Nº 36634/2019 

 
 

 
 
 

14 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

 

 
Brindar asesoramiento a organismos públicos en 

el diseño, implementación y ejecución de políti-

cas económicas. 

1.4.1 – 2.10.1 – 4.24.1 - 4.26.1 – 4.27.1 - 4.28.2 - 

4.30.2 – 4.31.2 – 5.33.1 - 5.35.1 - 5.36.2 

Manejar técnicas cualitativas y cuantitativas para 

el análisis prospectivo de variables socioeconó-

micas. 

1.6.2 – 2.9.1 – 2.11.1 – 2.12.2 – 2.13.2 – 3.17.1 - 

3.20.2 – 4.30.2 – 4.31.2 - 5.35.1 

Desempeñar actividades de asesoría, consultoría 

y análisis económico de distintas organizaciones. 

 

1.3.1 – 1.5.2 – 1.7.2 – 2.14.2 – 3.16.1 – 3.21.2 – 

4.24.1 – 4.25.1 – 4.29.2 - 4.30.2 – 4.31.2 – 5.33.1 - 

5.35.1  

Actuar como perito en las incumbencias señala-

das, en el orden judicial. 

1.4.1 – 1.7.2 - 2.8.1 – 2.14.2 – 3.16.1 – 3.19.1 – 3.23.2 

– 4.25.1 - 4.27.1 – 4.30.2 – 4.31.2 – 5.35.1 

 

 

7. ANÁLISIS POR CICLO DE LA CARGA HORARIA TOTAL. 

En los siguientes cuadros se presentan, clasificado por los ciclos y áreas que componen la carrera, la mo-

dalidad de las asignaturas (T: Teórica; T/P: Teórico- Práctica), la carga horaria cuatrimestral y el total de 

horas por ciclo. 

 

CICLO INTRODUCTORIO 

Área Asignatura Modalidad Hs  

Social Introducción a las Ciencias Sociales T 64 

Jurídica 
Derecho Constitucional y Administrativo T 64 

Instituciones de Derecho Privado T 64 

Matemática Básica Introducción a la Matemática T/P 96 

Administrativo-Contable 
Introducción a la Contabilidad T/P 64 

Introducción a la Administración T/P 64 

Económica Introducción a la Economía T/P 64 

  

Total de Horas Ciclo Introductorio   480 

Porcentaje Hs Teóricas   70% 

Porcentaje Hs de aplicación práctica   30% 

 

CICLO BÁSICO 

Área Asignatura Modalidad Hs  

Social 
Sociología T/P 64 

Historia Económica y Social T   64 

Económica 

Economía General T/P 96 

Macroeconomía I T/P 96 

Microeconomía I T/P 96 

Economía Regional T/P 64 

Indicadores Económicos y Cuentas Nacionales T/P 64 

Macroeconomía II T/P 64 

Economía Internacional T/P 64 

Economía Monetaria T/P 64 

 
 
RESOLUCION Nº 28981-C.D.   



 
 
 
 

   EXP-UNR: Nº 36634/2019 

 
 

 
 
 

15 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

 

 

Matemática Económica 

Matemática para economistas I T/P 96 

Matemática para economistas II T/P 96 

Matemática para economistas III T/P 96 

Estadístico- Econométrica 

Estadística I T/P 64 

Estadística II T/P 64 

Econometría I T/P 96 

  

Total de Horas Ciclo Básico   1248 

Porcentaje Hs Teóricas   62% 

Porcentaje Hs de aplicación práctica   38% 

 

CICLO SUPERIOR 

Área Asignatura Modalidad Hs  

Administrativo-Contable Finanzas Corporativas y de Mercados de Capitales T/P 64 

Económica 

Microeconomía II T/P 64 

Historia del Pensamiento Económico T  64 

Economía de Empresas T/P 64 

Economía del Sector Público T 64 

Evaluación Social de Proyectos de Inversión T/P 64 

Análisis de la Estructura Económica Argentina T/P 64 

Teoría Macroeconómica T 64 

Teoría y Política Económica Argentina T 64 

Teoría del Crecimiento y Desarrollo Económico T 64 

Optativas y Electiva 

Asignatura Optativa I T/P 64 

Asignatura Optativa II T/P 64 

Asignatura Optativa III T/P 64 

Asignatura Electiva T/P 64 

Metodológica y de Integración Seminario de Integración y Taller de metodología 

de la Investigación T/P 180 

  

Total de Horas Ciclo Superior   1076 

Porcentaje Hs Teóricas   80% 

Porcentaje Hs de aplicación práctica   20% 

 

RESOLUCION Nº 28981-C.D.   
LIC. ADRIANA P. RACCA 

 Decana 

   Pte. Consejo Directivo 
 

 JUAN JOSE MESON 

Director General de Administración  
--------- 
Es copia  

  

RUBÉN O. GONZÁLEZ 

Secretario - Consejo Directivo 


